АДМИНИСТРАЦИЯ  КУБАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  27.10.2020 г. № 20

                                                            п. Кубанка

	Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Кубанский сельсовет Калманского района на 2021 год и на плановый период  2022 -2023 г

В соответствии со ст.172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Кубанский сельсовет Калманского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Кубанского сельсовета от 19.09.2019 г. № 32 "Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет Калманского района на 2020 год и на плановый период 2021-2022 г.».

      4.Обеспечить официальное обнародование в установленном порядке.

      5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования

	                         Л.В.Находкина

                   Приложение

                                                    к постановлению администрации

                                                  Кубанского сельсовета

                                Калманского района
                                               от 27.10.2020 г. №20
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Кубанский сельсовет на 2021 и на плановый период 2022-2023 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Кубанский сельсовет Калманского района Алтайского края на 2021 год и плановый период 2022-2023 г. подготовлены в соответствии с требованиями статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета сельского поселения Кубанский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
 1. Основные направления бюджетной политики сельского поселения Кубанский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
       Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения.
Конкретная цель и объём ресурсов -  вот два основных критерия, которые должны быть положены в основу планирования. В ходе бюджетного процесса 2021 года и планового периода необходимо чётко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ. И, исходя из этих возможностей, также чётко определить те цели деятельности сельского поселения, на которые достаточно финансов, достаточно мер регулирования, которые имеются в качестве инструментария главных распорядителей, главных администраторов средств местного бюджета, и, таким образом, подойти к формированию бюджета на 2021-й и последующие годы, исходя из задач необходимости стабилизации экономической ситуации через объёмы расходов, которые можно себе позволить, а после этого определения распределять эти расходы по тем приоритетам и целям, которые ставит перед собой администрация сельского поселения.

Планирование бюджетных ассигнований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы, а также формирование планов и планов-графиков муниципальных закупок необходимо осуществлять в соответствии с требованиями к закупаемым товарам, работам, услугам, утвержденными местной администрацией на основании установленных правил нормирования.
Это основные цели и задачи, которые необходимо реализовывать в текущем году, и, которые поставлены в качестве приоритетов.

Основными направлениями бюджетной политики сельсовета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы являются:

- формирование бюджета на основе действующих и принимаемых расходных обязательств;

- сдерживание роста расходов бюджета сельсовета;

- результативное исполнение полномочий органов местного самоуправления сельсовета при сокращении объемов бюджетных расходов на их реализацию;

- оптимизация расходов на социальное обеспечение населения при условии гарантированного исполнения социальных обязательств перед населением поселения;

- минимизация принятия новых расходных обязательств исходя из обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализации;

- осуществление бюджетных инвестиций из местного бюджета исходя из обеспечения софинансирования инвестиционных проектов из федерального, краевого и районного бюджетов;

- недопущение роста кредиторской задолженности  местного бюджета;

- усиление предварительного и последующего контроля за целевым использованием средств бюджетов, укрепление финансовой дисциплины;

- обеспечение полного учета имущества, находящегося в собственности сельсовета;

- оптимизация структуры и механизмов использования имущества, находящегося в собственности поселения.
В области благоустройства бюджетная политика будет направлена на продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение эстетического вида. Будет продолжена работа по очистке территории от мусора, вывоза снега, очистка территории села от растительности. Проведение мероприятий по содержанию мест захоронения.

В числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных.

С целью решения прозрачности и открытости бюджетного процесса необходимо продолжить практику размещения на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета.

Информирование населения  о бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете.

Открытости и подотчетности деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений будет содействовать поэтапное внедрение компонентов государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Обеспечение муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля по реализации целевого и результативного использования бюджетных средств. При организации финансового контроля акцент должен быть смещен с контроля над финансовыми потоками к контролю за результатами, которые приносит их использование.

Контрольная деятельность всех органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя, должна быть нацелена на снижение доли неэффективных расходов и повышение уровня финансовой дисциплины.

Повышение эффективности муниципального финансового контроля станет еще одним направлением работы по увеличению результативности использования бюджетных средств и сокращению неэффективных расходов.

Реализация поставленных задач создаст условия для последовательной и эффективной деятельности органов местного самоуправления и Совета депутатов сельсовета.
Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на организацию внутриведомственного контроля, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований Законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть направлена на следующее:

- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства;

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, поступлением в бюджет средств  от его использования и распоряжения;

- проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета  сельского поселения, в целях определения результативности использования бюджетных средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед ними задач;

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ сельского поселения;

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями  и получателями бюджетных средств;

- проведение информационной работы по предупреждению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе.

Перед администрацией сельского поселения стоит сложная задача, для того чтобы, не имея возможности наращивать общий объём расходов, тем не менее иметь и бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, дополнительные требования к приоритизации расходов, к эффективности расходов, потому что нельзя допустить, чтобы при сокращении дефицита бюджета и при ограничении бюджетных расходов пострадали наиболее эффективные с точки зрения структурных изменений в экономике расходы.

При этом необходимым условием успешной реализации вышеперечисленных задач бюджетной политики является согласованная работа органов власти муниципального образования.
  2. Основные направления налоговой политики сельского поселения Кубанский сельсовет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

 Основные направления налоговой политики разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и являются основой формирования доходной части бюджета сельского поселения Кубанский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. В 2021 году и плановом периоде будет продолжена реализация основных целей и задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. Внесение значительных изменений в среднесрочном периоде не предполагается. Налоговая политика в 2021 году и плановом периоде ориентирована на мобилизацию собственных доходов на основе экономического роста и развития доходного потенциала исходя из позитивных структурных изменений в экономике и усиления инвестиционной направленности экономического развития.
Будет продолжение совместной работы с налоговыми органами с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем минимизации налогов.
Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников по состоянию на 01 января 2021 года с учетом изменения  установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.
Основными направлениями налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы являются:

- сохранение и развитие налогового потенциала сельсовета;

- формирование доходной части бюджета  в соответствии с источниками доходов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- планирование поступлений
 доходов от налогов с учетом нормативов, установленных законодательством Российской Федерации, учитывать факторы, оказывающие влияние на объем и структуру доходной части бюджета сельсовета;

- повышение качества администрирования неналоговых платежей в бюджет поселения;

- обеспечение деятельности по мобилизации дополнительных доходов в бюджет поселения.
Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у граждан.

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного самоуправления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.

Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц, указанные льготы будут сохранены на федеральном уровне.
    Основной целью бюджетной и налоговой политики администрации Кубанского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов будет являться максимальное обеспечение выполнения доходной части бюджета поселения и эффективное использование всех бюджетных средств. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования бюджета поселения, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования средств бюджета поселения.